Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Luciano Cartaxo
REQUERIMENTO  DE MOÇÃO DE APLAUSOS Nº __________2025.
AUTOR: LUCIANO CARTAXO

Senhor, Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após

ouvido o Plenário, que conste nos anais dessa Casa Legislativa, Moção de

Aplausos ao Centro Universitário de João Pessoa – UNIPÊ, pela passagem

dos seus 54 anos de fundação, celebrados neste ano de 2025.

                 JUSTIFICATIVA

Fundado em 1971, o Centro Universitário de João Pessoa

– UNIPÊ completa, em 2025, 54 anos de história, compromisso e contribuição

inestimável à educação superior da Paraíba. Reconhecido como uma das mais

tradicionais e respeitadas instituições de ensino do estado, o UNIPÊ tem ao

longo de mais de cinco décadas formado gerações de profissionais em

diversas áreas do conhecimento, sempre com foco na excelência acadêmica,

na ética e no compromisso com a transformação social.

Com uma estrutura moderna, um corpo docente

qualificado e uma atuação voltada à inovação, pesquisa e extensão, o UNIPÊ

tem promovido o desenvolvimento educacional, científico e humano,

impactando positivamente a vida de milhares de estudantes e das

comunidades em que atua.

Celebrar os 54 anos do UNIPÊ é reconhecer o valor de

uma instituição que representa o esforço coletivo de educadores, estudantes,

22.437

técnicos e gestores comprometidos com a construção de uma sociedade mais

justa, crítica e preparada para os desafios contemporâneos.

Por sua trajetória exemplar, pelo legado que constrói

todos os dias e pelo papel essencial que desempenha na formação cidadã e no

progresso do nosso estado, prestamos esta justa homenagem.

                           Sala das Sessões, em 17 de junho de 2025.